

La I.A.S. Agnita

AU PORNIT
„RÎURILE“
ALBE

Era pe la începutul anului. În sedința de dezbateri a cifrelor de plan, lucrătorii și specialiștii din fermele zootehnice ale I.A.S. Agnita au făcut numeroase propuneri de îmbunătățire a muncii, în vederea exploatarei mai eficiente a materialului productiv. Fiecare șef de fermă, judecând posibilitățile prin prisma condițiilor existente, și-a prevăzut să obțină producții peste sarcinile de plan. Cifrele — 1260 hl lapte peste plan, 500 miei, 1,2 tone lână în plus... — însoțite de scurte explicații, au fost așternute pe o coală imaculată, deasupra cărora tehnologii șef al unității scrisese: „Angajamentele lucrătorilor din fermele zootehnice în cinstea zilei de 23 August și în întimplinarea Congresului al X-lea al partidului”.

Cam așa începe scurta istorie a unor realizări ce impun stimă și prețuire pentru acei care le-au înfăptuit. Încă de la început, atît sarcinile de producție, cit și angajamentele au fost privite cu toată răspunderea. Măsurile preconizate și înscrise în dosare au trecut granița soarelui și au început să-și arate roadele. Fiecare zi consemna un nou succes. Eforturile îngrijitorilor-mulgători, gîndirea și inițiativa șefilor de fermă dădeau faptelor aripi. Ceea ce ieri părea o problemă de nerezolvat, azi intra în metamorfoza zilei și mine constituie un fapt divers, de domeniul trecutului. Nu exagerăm cu nimic atunci cînd afirmăm că în scurtă perioadă de 4 luni la care ne referim lucrătorii din zootehnie au realizat adevărate performanțe. S-a obținut în medie o producție de 1060 litri lapte de la fiecare din cele 1360 vaci cu lapte pe care le are între-prinderea. Depășirea pe perioada amintită cuprinde o cifră — 927 hl lapte — care situează între-prinderea printre unitățile frunta-se pe județ. Ferma de vaci de la Nocrich, un adevărat combinat zootehnic, a realizat peste plan 641 hl lapte, față de 272 hl, angajament anual. Îngrijitorii mulgători din ferma Sărățuri se prezintă cu rezultate și mai evidente: 1150 litri lapte de la fiecare vacă furajată, iar cei din Coveș cu 1090 litri lapte.

Fără îndoială că toate aceste succese n-au apărut peste noapte. Filozofind puțin, un șef de fermă ne spune că dacă furajarea, selecția și alegerea perechilor au un rol hotărîtor în atingerea unor indici zootehnici superiori, respectarea programului de grajd a constituit cheia de boltă a succeselor. Mai concret, tehnologii șef al întreprinderii, inginerul Dan Chiocea, ne-a relatat următoarele: „În fermele noastre s-a aplicat în toată perioada de stabilizare o furajare rațională, diferențiată, în funcție de producția de lapte și starea fiziologică a animalelor, realizîndu-se în permanență un echilibru proteic, bine precizat”. În privința respectării programului de grajd, în biroul șefului de fermă din Nocrich am observat un „regulament de ordine interioară”, cu obligații a căror respectare nu comportă discuții. De altfel lucrătorii din acest sector au, în marea lor majoritate, o vastă experiență. Ni s-au dat și o serie de exemple de oameni care prin comportamentul și rezultatele activității depuse constituie min-dria întreprinderii. Ioan Birsan, îngrijitor-mulgător la ferma din Nocrich, lucrează în zootehnie de 17 ani. El a realizat peste plan pe 4 luni mai bine de 3000 litri lapte de la cele 16 vaci pe care le are în îngrijire. O singură vacă, Brigada, dă zilnic 36 litri lapte cu 3,9 procente grăsime. Pe aceeași linie, mereu ascendentă, se înscriu și rezultatele celorlalți îngrijitori-mulgători, cum sînt Ioan Briban, Martin Schuster, Ioan Belai...

P. BUD



În secția mașini cu inele a întreprinderii „Firul roșu” Tâlmaci.

În spatele rezultatelor
favorabile se mai ascund
rezerve însemnate

(Urmare din pag. 1)

șuruburi Mediaș +8,8 lei și U.C.M. Copsa Mică cu +9 lei etc.

Neîncadrarea în costurile planificate sau depășirea lor, cum este cazul la unitățile de mai sus, provine de la faptul că nu s-a acordat suficientă atenție urmăririi permanente a unor cheltuieli neeconomice precum și pierderilor din rebuturi, depășirii consumului specific ca urmare a aprovizionării defectuoase sau schimbării cu prea mare ușurință a structurii planului.

În tendința pozitivă de a realiza planul, o serie de unități apelează la ore suplimentare, cu foarte mare ușurință. În felul acesta, în 4 luni, industria județului a consumat suplimentar 504 757 ore-m. Ținînd cont de faptul că fiecare ora consumată suplimentar se plătește cu 150 și 200 la sută în zi de sîmbătă față de timpul normal de muncă ne putem da seama de ce

unele unități înregistrează depășiri la prețul de cost. În această ordine de idei trebuie să arătăm că realizarea planului de producție sau depășirea acestuia nu se poate totdeauna a fi făcută oricum, adică neținînd cont de costurile planificate.

Pentru exemplificare vom arăta că unele întreprinderi ca „Balauța” Sibiu, „Emailul roșu” Mediaș, „13 Decembrie” Sibiu, întreprinderea forestieră Sibiu și altele au consumat zeci de mii de ore suplimentare.

În același timp datorită influenței unor factori legați de buna desfășurare a procesului de producție, industria județului a pierdut 122 742 ore-m ca urmare a intreruperilor din procesul de producție, 109 884 ore-m ca urmare a învoierilor și concediilor fără plată și 94 923 ore-m prin absențele nemotivate. Intreruperea procesului de producție din cauza lipsei de materiale sau a unor defecțiuni

tehnice, arată slaba gospodărire a fondurilor financiare, lipsa de exigență față de sarcinile trasate prin planul de stat privind utilizarea mașinilor-unelte la întreaga lor capacitate și lipsa de măsuri pentru evitarea intreruperilor de natura celor de mai sus.

Asupra costurilor de producție acționează toți factorii legați de materia primă, muncă și timp pentru că aceștia, în ultimă instanță se concretizează în rezultatul final — produsul nou, destinat circuitului economic. De aceea este necesar ca atenția colectivelor de conducere de la acele întreprinderi unde se mai constată că producția costă mai scump decît s-a planificat să fie orientată în reducerea timpului de execuție, cu un consum cit mai scăzut de costuri pe baza folosirii la maximum a mașinilor-unelte și a aplicării celor mai eficiente măsuri de organizare a muncii și producției.

O responsabilitate
civică ignorată

(Urmare din pag. 1)

tesc sau care să fie indiciul pentru care cei direct răspunzători de îndrumare raportează mai sus rezultate atît de incerte, ca să nu le zicem altfel? Ce fac totuși comisiile? Controlează sau nu controlează? Există sau nu?

Dispensarul întreprinderii „7 Noiembrie”, doctor Simion Sirbu. — Activiți într-o comisie de control obște?

Activizez de aproape 2 ani. Anul acesta n-am făcut însă nici o ieșire. Nu m-a solicitat nimeni. Ba, nu. Am fost la o instruire. Am primit de acolo indicații, broșuri pentru membrii comisiilor. Am dat broșura responsabililor. Ea n-a fost la instruire... (!?)

Sînt necesare aceste „inspecții” obștești?

— Sint, desigur. Hotărîrea 681/1960 a Consiliului de Miniștri și a Consiliului Central al Sindicatelor din Republica Socialistă România exprimă limpede necesitatea acestora.

Circumscripția sanitară nr. VI, dr. Vasile Moțolu: „Cum să nu-mi placă, tovarășe! Eu sint de vreo zece ani în controale din acestea. Îmi amintesc că răspundeam de „ginecologie” și farmacia nr. 23. Anul acesta? Nu, n-am făcut nici un control. Nici în '68 n-am făcut nici un control. Nu ne-a mai chemat nimeni”.

Cautăm totuși o comisie cu activitate. Intrăm la Uzina mecanică. Aici, președintele comitetului sindical ne declară că au ales

două echipe pentru controlul obștesc în unitățile medico-sanitare din care una nu funcționează, iar alta e descompletată. Din discuțiile cu cîțiva membri aflăm că n-a existat niciodată vreun refuz din partea medicilor. Continuăm investigația la comitetul sindical de la întreprinderea „Electromontaj”.

Tovarăș Cordelia Chipară, responsabilă comisiilor, ne pune la îndemînă un plan tematic al comisiilor, procesele verbale de constatare și își exprimă foarte ferm părerea despre această sarcină obștească: „De făcut am făcut noi, dar rezultatele sînt triste. Din tot ce-am arătat în procesele verbale anterioare nu se face nimic. În procesul verbal încheiat în 21 aprilie '69 la farmacia din Turnisor, în urma unui control obștesc, am scris că în procesul verbal încheiat în 19 martie 1968 ceream schimbarea cauciucului uzat de pe podea cu un linoleum. Cerere care rămîne în actualitate. La circumscripția sanitară nr. 12 am propus, în 1968, schimbarea...”.

Și tovarășă Chipară, o deosebită activitate în acest domeniu, ne declară că dacă în acest fel se rezolvă propunerile controlului obștesc dînsa „depune armele”.

Doctorul Alexandru Felter de la circumscripția sanitară nr. 13, după ce ne-a precizat că din 1967 n-a fost solicitat (n-a știut că face parte dintr-o comisie de control obștesc) ne-a declarat că una din cele mai calde rugămînti ale dîmnealui în această ordine de

idei este aceea de a transmite Consiliului municipal sindical ca „procesele verbale să mai fie citite”. Altfel vin zeci de comisii, fac procese verbale dar nu se rezolvă nici o propunere. În cauză, chiar circumscripția sanitară nr. 13.

Asadar, activiști ai Consiliilor județean și municipal ale sindicatelor își justifică activitatea prin situații statistice în care se vorbește despre rezolvări de propuneri cu care controlul obștesc n-a avut nici o tangență, membrii comisiilor dovedesc că nu e vorba de nici un refuz de colaborare a cadrelor medicale, aduc argumente de nerezolvare a unor propuneri care nu depășesc posibilitățile Direcției sanitare județene, medicii (alți membri ai acestor comisii) nu mai știu nimic despre acest control. Rămîne să se tragă concluziile. Evident, nu din statistici. Că acolo...

Rezultate edificatoare

În primele luni ale acestui an prin magazinul mixt din comuna Păuca s-au valorificat mărfuri în valoare de peste o jumătate de milion lei. Articolele cele mai solicitate de cumpărători au fost produsele textile și de încălziminte, aparatele de radio, frigiderele „Fram”, bicicletele etc. De subliniat că, raportînd la aceeași perioadă a anului trecut, s-au vîndut mai mult cu 16 aparate de radio, 4 frigidere, 12 biciclete etc.

În același timp, planul de achiziții a fost realizat și depășit în cea mai bună parte. Numai la ouă s-a realizat o depășire de peste 12 000 bucăți.

I. SECAȘANU

PANORAMIC
COMPETIȚIONAL

SIMBATA

FOTBAL — Mediaș: teren Record, ora 17, Record Mediaș — Independența Sibiu și teren Textila, ora 17, Textila Mediaș — Carpați Mirșă; Copsa Mică: stadion 1 Mai, ora 17, Carboșin C. Mică — Metalurgica Sibiu; Agnita: ora 17, Progresul Agnita — Automecanica Mediaș (jocuri în cadrul campionatului județean de seniori).

HANDBAL — Mediaș: teren Record, ora 18, Automecanica Mediaș — Textila Mediaș (m) — campionat județean de seniori.

BOX — Sibiu: teren Luceafărul, ora 19, C.S.M. Sibiu — C.S.O. Pitești (gală pugilistică la mai multe categorii de juniori și seniori).

DUMINICA

VOLEI — Mediaș: ora 10, Sănătatea Mediaș — Tricotajul Agnita (f) și ora 11, Gaz metan Mediaș — Voința Agnita (m) — ambele campionat județean de seniori.

FOTBAL — Sibiu: stadion Metalul, ora 11, C.S.M. Sibiu — Metalul Hunedoara (divizia B); ora 9, A.S.A. Sibiu — Mureșul Deva (divizia C); Mediaș: stadion Gaz metan, ora 12, Gaz metan Mediaș — Metalul Tr. Severin (divizia B); Copsa Mică: stadion 1 Mai, ora 10, Metalul C. Mică — Soda Ocna Mureș (divizia C); Cisnădie: ora 10, Textila Cisnădie — C.F.R. Sibiu și Tâlmaci: ora 11, Unirea Tâlmaci — Sparta Mediaș (ambele campionat județean de seniori).

HANDBAL — Sibiu: teren Luceafărul, ora 10, C.S.M. Sibiu — Școala sportivă Tg. Mureș (f) — divizia B; ora 11, Steaua roșie Sibiu — Tricotajul Agnita (f) și ora 12, Voința Sibiu — Record Mediaș (f) — jocuri în cadrul campionatului județean de seniori; teren Școala sportivă, ora 11, Școala sportivă Craiova (f) — divizie școlară; Cisnădie: teren Tineretului, ora 11, Textila II Cisnădie — Voința Sibiu (m); Agnita: ora 11, Voința Agnita — Constructorul Sibiu (m) — ambele campionat județean de seniori.

SERBARE SPORTIVĂ — Sibiu: terenurile Școlii sportive Sibiu, începînd cu ora 9, găzduiesc demonstrații și jocuri sportive la volei, handbal, gimnastică, baschet, atletism etc., organizate cu prilejul împlinirii a 10 ani de la înființarea școlii.

I.I.S. „Flamura roșie” Sibiu

recrutează elevi care au vîrsta împlinită de 15—18 ani la 31 decembrie a.c. și posedă studii a 7 sau 8 clase elementare pentru meseriile de:

- operatori mase plastice
- lăcătuși
- strungari în fier
- sculieri matrițeri
- rabotori
- frezori
- tipografi

Înscrierile se fac la sediul întreprinderii „Flamura roșie”, biroul personal și învățămînt, camera 36, din strada Rîului nr. 33, cu începere de la 1 iunie 1969.

PROFIL REPUBLICA SIBIU produce și livrează prin comerțul de stat:

mobila bucatărie „DAFIN”
canapele „CARPATI”
cuiere „TISA”
cuiere „MARA”

UN BOGAT SORTIMENT DE CREIOANE

Uzina de piese auto Sibiu

angajează:

- două dactilografe
- șase macaragii.

Informații la serviciul personal, B-dul Victoriei 42.

I.R.U.M. Sibiu

angajează, prin concurs:

— un maestru prelucrări mecanice.

Concursul va avea loc în ziua de 31 mai 1969. Înscrierile se fac zilnic la biroul personal, Sibiu, strada J. S. Bach nr. 4, între orele 10—15.

UN SECRET!

La magazinele COOP
Săuți cărți, dulciuri, jucării
Grăbiți-vă! Le-a sosit
Decada cadourilor
pentru copii
23 mai - 1 iunie

Clubul „Independența”

cumpără de la particulari sau întreprinderile socialiste mașini de scris în stare de funcționare, prin Consignația.

Informații suplimentare se dau la direcțiunea clubului, strada Cetății nr. 5, telefon 13913.

Mica publicitate

Pierdut în ziua de 15 mai 1969, în jurul orelor 20—21, în parcul „Astra”, colț cu strada 1 Mai, un cărucior de mîna tip platformă cu 4 roți de cauciuc. Aducătorului recompensă bună. Adresa: Sibiu, str. Moș Ioan Roată nr. 6 — Ioanici.

azi...

CINEMA

Soarele răsare la 4 h și 40 m și apune la 19 h și 46 m. Vreme în general frumoasă cu cerul variabil.



Cunoscuta actriță Monica Vitti în filmul Noaptea.

azi...

Vîntul va sufla slab din sectorul nord-estic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 6 și 8 grade, iar cele maxime vor oscila între 19 și 22 grade.

SIBIU: FAÇA: Pe urmele soimului (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Noaptea (orele

azi...

10,00; 12,30; 14,00; 16,30; 20,45); TINE-RETULUI: Columna, seriile I și II (orele 9,30; 11,45; 14,30; 17,00; 20,30); 7 NOIEMBRIE: K.O. (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00); INDEPENDENȚA: Pînă la Terzon (orele 11,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Pe plașele lumii (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Vădă fierbinte (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30); UNIREA: Winston, seria a II-a (orele 10,00; 14,00; 16,00 și 20,00).

CISNĂDIE: POPULAR: Domnișoarele din Roșefort (orele 11,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Aventurile lui Tom Sawyer (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Pînă la cîmpul de lăptos (orele 16,00 și 20,00).

BAZNA-BĂI: Darcie (orele 17,00 și 19,00).

OCNA SIBIULUI: Veziculă întîrziată (orele 17,00 și 19,00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Un hectar de cer (orele 17,00 și 19,00).

TELEVIZIUNE

15,00 Tennis. România — Israel, din sferturile de finală ale „Cupei Davis” — partide de simplu.

18,30 Lanterna magică.

19,00 Primăvară și tradiție.
19,30 Televizorul de seară.
20,00 Tele-enciclopedia.
21,00 Melodii lăutărești interpretate de Romica Puceanu și Gabi Lunca.
21,30 O oră cu Alfred Hitchcock.
22,30 Publicitate.

22,35 Trei melodii pe săptămînă. Muzică ușoară românească în primă audiere.

22,45 Televizorul de noapte.
23,00 Închiderea emisiunii.

ANIVERSĂRI

Se împlinesc 350 de ani de la nașterea pictorului olandez Philips Wouwerman (m. 1669).

MUZEE

Muzeul tehnic popular din Dumbrăva Sibului. Program de vizitare: orele 10—18.

CONCERTE

La ora 19,30 absolvenții Liceului de muzică și arte plastice Sibiu, prezintă în sala Filarmonică de stat, un concert de muzică instrumentală și vocală.

Lucrări
de carte
veche
românească

Integrat în atmosfera culturală a orașului, Anticariatul din Sibiu posedă un mare număr de cărți din cele mai variate domenii. De curînd, el și-a îmbogățit fondul cu o serie de piese rare. Amintim dintre acestea lucrările de carte veche românească ce au văzut lumina tiparului cu vreo două secole în urmă, în renumitele tiparnițe de la Sibiu, Blaj, Rimnic, București, Alba Iulia, cum ar fi: „Kiriakodromion”, tipărit la Bălgrad (Alba Iulia) în 1699, „Octoih” cu frontispicii gravate în lemn, apărut în 1763, și „Antologhion”, tipărit în 1766, ambele editate la Episcopia Rîmnicului.

TRIBUNA LITERARĂ ȘI ARTISTICĂ

ÎN TRE „LANURI” ȘI „SEMNIȚĂȚII”

De la apariția primului număr al revistei Lanuri și recenta culegere de versuri și proză ieșită de sub tipar, intitulată Semnițății, au trecut 35 de ani.

Prima marchează începutul unei grupări literare care avea să se numească pe rând Freemătul Tirnavelor, Ion Agărbiceanu și, în ultimii 10 ani, cnaclul literar Octavian Goga al sindicatelor din municipiul Mediaș.

Acele încheiuri de bun augur pentru viața culturală a orașului suprapun apariția revistei Lanuri cu începuturile unui cnaclu literar și cu activitatea acelor care l-au inițiat și hrănit cu creația lor, cu dăruirea pentru cuvântul scris, fapt care ne face să-i amintim pe George Popa, Ladmiss Andreescu și Mihail Axente (ultimul, nu de mult, plecat dintre noi).

Cea de a doua lucrare amintită, Semnițății, apare cu prilejul sărbătoririi festive a 35 de ani de existență și 10 ani de la reorganizarea cnaclului literar. Ea se impune cu atât mai mult cu cât acum se aniversază prima oară organizat timpul în care a fost ridicată incandescentă făclia de lumină aprinsă în jurul revistei Lanuri — cnaclul literar.

Se impune, de asemenea, prin faptul că marchează prima culegere alcătuită exclusiv din crea-

țiile medienilor, la care și-au adus contribuția marea majoritate a membrilor cnaclului literar Octavian Goga. Și dacă ceea ce s-a tipărit ne emoționează, ne încântă și ne transpune, dacă au toții ne transmit mai mult sau mai puțin simțămintele lor poetice, am reținut titluri și nume care sînt demne de înaltași colaboratori ai revistei Lanuri. Se cuvine așadar ca odată cu acest moment festiv să amintim condeiele care la cnaclu au unit tinere speranțe, poate cîndva nume sonore ale literaturii noastre.

George Popa, prezent printre inițiatorii și conducătorii revistei Lanuri și ai cnaclului literar rămine cel mai reprezentativ poet al primei vîrste a cnaclului. Vorbim despre el, Victor Papilian sublinia că „Talentul său subjugă și se impune printr-o deosebită subtilitate în expresie și o înaltă puritate în sentimente”.

Varietate tematică, apropiere de oameni și stările lor, am consemnat la bucuria înținerii cu poeziile lui Titus Andronic. Îndritul se dezvăluie ca o vocație la George Pușcariu, chiar dacă ciclul său de „Semne” are un caracter oarecum concentrat.

George Felder, Ion Aronescu, Petre Dumbraveanu, George Nimigeanu, Elisabeta Costescu, George Tatu, Emil Caba, Ionel Călbureanu,

nu, Horia Lupu, Doina Sacole, alături de toți membrii cnaclului, au adus un suflu nou, un plus de energie creatoare, ilustrat de prezența lor în culegerea Semnițății, cit și în diferite reviste și publicații cotidiene, împlinind o rodnică familie de literați, pe care o sărbătorim acum.

Culegerile din ultimii ani, Laudă patriei, Pagini contemporane, Cântec de bucurie, Rod în floare sau culegerea în limba germană Zeigenosische Blätter (apărute la Brașov și Sibiu) consemnează o prezență pregnantă a celor mai mulți dintre membrii cnaclului literar „Octavian Goga” al sindicatelor din municipiul Mediaș.

Odată cu salutul adresat la această aniversare membrilor cnaclului, în componența cărora înținem ingineri, juriști, funcționari, maștri, elevi, profesori, vrem să credem că și în viitor preocuparea lor în creație va fi îndreptată spre dezvoltarea gustului pentru frumos, de revelare sensibilă a dimensiunilor vieții contemporane, prin aceasta răspunzînd chemării pe care partidul nostru o pune în fața oamenilor de artă.

CORNEL IANCU

instructor metodic al Consiliului județean al sindicatelor Sibiu

GEORGE POPA

Ceasul nunții albe

Să nu ne înținem decît cu inima,
Oameni cu trupul de aer limpede,
Ca păsările care se-mpreună mai mult în cîntec.
Să nu ne înținem decît cu inima,
Printre albastre zăpezi,
Ca stelele cărora li se-mpreună numai lumina,
Să nu ne înținem decît cu inima, ca arborii
pădurilor

care se sărută numai prin ramuri.
Să nu ne înținem decît cu inima, ca florile
Care nu-și împreună rădăcina, numai miremele.
Ceas de albă pîtecire! Stăm ca două tulpini
În așteptarea binecîntării.

Poem pentru căderea florilor *)

Azi trupul tău o să treacă-n
Zodia frîngerilor de mesteacăn.
Uite, ne freacă mîinile ca niște crengi subțiri,
Sub cerul tras peste noi și peste amintiri.
Ne mirăm de anii copti care-au crescut
Și de toate tainele ce pînă azi nu le-am știut,
De zîmbetu-nflorit pe buze strîmb,
Sau de pocnetul mugurilor de carimb.
Cineva din copilărie ridică degetul și
Ne muștră că-n odaie e prea beznă:
Deschideți ferestrele copii.
Simțim o mică molească la gleznă.
Ne-a oboșit cunoașterea acestui nou alfabet
Pe care nu-l va putea scrie oricare poet.
Deschidem ferestrele cum ai deschide o carte,
Dar afară nu e schimbăta nici o culoare.
Și iarăși ne mirăm cit e copilăria de departe.
Nu vorbi. Din febra singelui s-a scuturat o floare.

*) Lanuri, anul III (1936), nr. 5—6.

PETRE DUMBRĂVEANU

„ODALISCA”

Titus Andronic

Istorie

Ascultați,
Poate că-n trunchiul stejarilor
Bat inimi necrezute de vii;
Nu m-aș mira ca și ei să respire
Adine.
Si noaptea-n vis
Chiar să mă strige
Pe numele cel mic,
Cum cei de-acasă.
Si-n zori
Să-și spele fața cu balsamul
Între unde din izvor
Să plece-apoi, duos
Doinind din frunză,
Ca păsările cerului și zimbrii
De nesupuși și aprigi, totdeauna,
Căci cineva comunică cu ei
Prin rădăcini atît de omenești
Și citeodată atît de aproape sint,
Că le aud și pasul
De aer și legendă.
Pînăntul, vă repet
Plin e de rîni și singe...
Sădiți un vișin roșu,
Tînăr ca zorile,
Mîinile-acelea-l așteaptă
Și-l vor înfige
Ca rădăcinile în inima mea.

George Nimigeanu

Memorie

Cresc amfore din degetele zilei,
Multiplind cadente ancestrale,
În pasărea cu aripi verticale
Din somnul nostru-n singele
argilei;

Fecunde cresc din palmele durerii
În miez de vară petrecută-n grine
În care pasul singur ne rămine
Consemn, în pragul aspru al
tăcerii.

Epuizat de viscolul trăirii
Pe trupul lor cînd gestul se
termină
Și degetele zilei și palmele durerii
Trec în memorii calde de piatră
și retină.

Emil Tat

Beție

Atunci sint beat
cînd adun stelele zilei
și sparg cu ele ferestrele închise.

Atunci sint beat
cînd cuvintele vorbesc singure,
cînd stau și le ascult.

Sînt beat fiindcă sint.

Gh. Felder

Lîngă migrație

De ce-au plecat cocorii în toamna asta oare?
E-un asfințit de anotimp, sau este
O enigmatică poveste
A păsărilor veșnic călătoare?
Pe lumile de aer pe care își întind
Iubirea lor de drumuri, nestînsă,
Duc tipătul sălbatec de pasare oprită,
Iar eu ascult povestea-ngenunchind
Pentru acel ce nu va ști-n ispită
Că fiecare vis în noi murind
E-un strigăt lung de pasare rănită.

Horia Lupu

Pasărea cu ciocul gri

Pasăre cu ciocul gri
Spune-mi, cînd te duci, cînd vii;
Cînd te-ascunzi în scorbură
Iute ca o volbură?
Tare-ai vrea să stăm la sfat,
Tu pe-o creangă, eu culcat;
Tare-ai vrea, și iar ai vrea,
Să rămii și-n lumea mea.
Tu să-mi spui, și eu să-ți spui,
Cîte n-am spus nimănui,
Nici sub soare, nici sub lună,
Spune-mi, pasăre, străbună.

Rodica Gireadă

ADOLESCENȚĂ

Îți rămîn gesturile-n aer,
stranii începuturi de cuvînt.
Zîmbetul tău se-ncoalește-n genunchii arși.
Cîrșul din grădina,
înflorește-n tine timp alb.
De-acum, pîrul tău miroase a primăvară!

Pagină consacrată

aniversării a 35 de
ani de la înființarea

cnaclului literar

„Octavian Goga”

din Mediaș



DESEN
de PETRE DUMBRĂVEANU

— Ei! Cam așa a decurs...
— Și ai tăcut și cînd te-a
întrebat ministrul?? Ai avut
oceaia să te disculpi și să te
răzbuni, în același timp; și ai
tăcut??

— Ce rost ar mai fi avut??
Cui mai folosea? Mai puteam
recupera timpul pierdut... și
umilinta? Așa ceva nu se recu-
perează.

— Fleacuri... față de un
delator! Am spus eu, ești un
idiot.

— Rizi dacă vrei, dar a fost
altceva; aveam și eu o poliță de
plătit și nu lui, ci altuia... mai
exact mie, mie însumi, o poliță
cu scadență tare veche, rămasă
la purtător și neonorată...
N-am mărturisit-o nimănui, dar
țîi-o spun ție, ca să înțelegi...
Am făcut și eu o ticăloșie...
Eram mic, dar cantitativ rapor-
tat la cei aproape nouă ani,
cît aveam, matematic devine
destul de mare, ca să mă umi-
lească de cite ori îmi vine în
mîinte... Și aceea rămăsese ne-
plătita...

— Nu sint popă, așa că poți
s-o lași nemărturisită. Te ab-
solvi!

— Azi n-are nici o importan-
ță, chiar dacă mă ironizezi...
Era prin ajunul intrării noastre
în primul război mondial. E-
ram către sfîrșitul clasei a doua
primare. Învățătorul, bietul Tu-
dor Popescu, un tînăr frumos
de prin Tutova, îmbrăcat cu
exclusivitate numai în costum
național, blind ca azima caldă,
ajut la învățătură, pe „Țiganul
cu părul roșu”. Avea el un alt
nume în catalog, neobișnuit în

„Țiganul cu părul roșu”

sat la noi, dar noi copiii așa îi
ziceam. Și ce alt putea fi pentru
tărănușii cu părul castaniu sau
negru, care n-apusaseră să vadă
om de neam străin, decît „un
țigan”, copilul cu părul ca para
focului?

Picase în sat, nu știu de unde,
de, împreună cu o bătrînă slabă
și locuiau într-o căsuță pără-
ginită, pînă atunci pustie, fără
garduri, la incrușare de uliți,
înconjurată de o puzderie de
salcîmi și cițiva vișini rabidici.
Mie nu-mi plăcea de loc și mă
sîcîiau și reproșurile învăță-
torului pentru lipsa de progrese
a ucenicului. Era cu doi-trei
ani mai mare decît mine. Eu
eram neastîmpărat și agresiv,
el posac și inert, rebarbativ a-
proape față de orice comunicare
cu ceilalți și cu învățătura. De
aici animozitatea.

Într-o bună zi îmi dispare ra-
diera de pe pupitur. Era sin-
gura albă din clasă. Și cu ima-
gina unui elefant pe ea. Și e-
ram foarte mîndru că e a mea.
Mi-o adusesse tata de la Bucu-
rești. Era natural să-l bănuiesc
pe colegul de bancă. — Dă-mi,
mă, guma! — N-am luat nici o
gumă. — Dă-mi, mă, guma, că
te spun lu'domnu! — Ți-am
spus doar că n-am pus mîin-
pe ea. — Tu mi-ai furat-o! —
Vezi c-acu te trîznește!

— Domnu, vă rog, mi-a furat
guma!

Domnul Popescu era ocupat
în fundul clasei cu cei din cla-

sa cincea, căci învățam conco-
mitent în aceeași sală de clasă,
toți elevii de la clasa a doua
la a cincea, inclusiv.

— Linște! Să nu mai aud
cuvîntul „furat”; nu vi-i ruși-
ne? Căutați-o!

Am căutat-o pe jos, am în-
trebat colegii din spate, l-am
percheziționat corporal pe bie-
tul băiat, cu toată convingerea.
Mă simțeam în dreptul meu. El
nu s-a opus, parcă ar fi fost
vorbă de altceva, nu de el.
Enervat de impasibilitatea lui
și de ideea furtului în școală,
învățătorul i-a tras și citeva
nuiele pe spinare. Băiatul le-a
primit fără să crîncească. Mă
privea numai cu ochii lui al-
baștri posaci. Știam că loviturile
acelea dor al dracului, dar nu
mi-a părut rău. Le merita! Nu
voia să restituie radiera și doar
nu intrase în pămînt...

După un răstimp, din nou
dispută în banca întii — clasa
a doua. Am băgat mîina în bu-
zunar și am dat peste radiera:
— Ai ascuns guma, numai așa,
ca să mă bată domnu pe mine!
— Mîinți! Tu mi-ai băgat-o în
buzunar! — Tu mîinți! — Ho-
tule! — Îți pălese una acu! —
Tu, mie, mă?... Mă sunte-
am, dar încet-încet, sub pri-
virea albaștră și pentru prima
dată mai elegantă, convingerea
în vinovăția lui a învîntat că
se adă în țările și treptat-trept
să fie înlocuită de bănuială că
nu-mi cercetasesm îndeajuns

buzunarul, cu sentimentul că e-
ram vinovat, singurul vinovat
și cu ceva care tare semăna cu
rușinea; numai că, pe măsură
ce sentimentul acela se înstă-
pinea, rușinea de a apărea în
fața tuturor ca un „piritor-min-
cinos”, o încapăținare lașă de a
nu recunoaște că am putut
greși, m-a cuprins pe totul.
Luptam să mă conving pe mine
însumi că numai el mi-o stre-
curase în buzunar, în timp ce
il percheziționam. Doream cu
intensitate să fi fost așa, deși
n-o mai credeam, numai să nu
fiu considerat de toată școala
ca „piritor”... Și atunci, cu
nerușinare, am gîndit: „Și așa,
bătaia tot nu se mai poate întoar-
ce”... era doar vorba de „un
învin”...

Aici amintirea mea are un
gol. Nu-l mai pot vedea pe
băiatul cu părul roșu și strai
străin, lîngă mine în banca in-
ții și nici pe mine în banca a-
ceea. Ne va fi separat învăța-
torul?... Nici o amintire...
Foarte curînd, probabil că în
aceeași zi, pe usă a intrat jan-
darmul și i-a înmînat învăța-
torului o hîrtie. Știu că dom-
nul Popescu ne-a vorbit, foarte
emoționat, ceva despre „patrie”
și ne-a spus: „La revedere co-
pii!”... a plecat și de atunci nu
l-am mai revîzut... Fără das-
căl, copiii s-au răspîndit, cițiva
am mai tîndălit prin sala lec-
să și mai acum, și ne-am luat
singuri vacanță... Toamna, au

sosit niște vești de pe front,
care i-au îmbrăcat nevasta în
negru, iar pe el, în legenda u-
nui om îmbrăcat numai în alb,
plecat singur-singurel să elibe-
reze Transilvania.

*

Cu „Țiganul cu părul roșu”
nu m-am mai întîlnit decît o
singură dată, întîmplător, vara
pe cîmp, între taralele de po-
rumb. Eram numai noi doi,
singuri, și aș minți dacă n-aș
recunoaște că mi s-a ghemuit
înima, cuprînsă în ghiare de
simțiri amestecate: frică, jenă,
rușine, remușcare; dar nu frica
predomina. Era ceva mult mai
complex, un fel de așteptare
dureasă. A venit direct la
mine, după ce mai întii lăsase
jos o unealtă pe care o avusese
în mîină. Era mult mai voinic
decît mine.

„De ce ai făcut mă, atunci,
pe domnu, să mă bată degea-
ba?” — și mă privea din nou
cu aceiași ochi albaștri poso-
moriți. Ca să-i arăt că nu mi-i
frică m-am sumețit de jos în
sus; el m-a privit de sus în
jos; poate a silă, poate a milă.
Mi-a întors spatele, s-a dus
să-și ridice unealta de acolo
unde o lăsase și a plecat fără
să mai întoarcă măcar capul.
Era un timid? Era un fricos?
Sau poate numai un maturizat
de viața grea... Știu numai a-
tît: că m-a lăsat dator față de
el, pentru o viață întreagă...
Cînd m-a întrebat ministrul,
am avut senzația că, de undeva,
din mine, mă privea ochii „Ți-
ganului cu părul roșu”.

ION ARONESCU

„IN TREN”

de I. CALBUREANU

George Pușcariu

SEMN DE AUTOPORTRET

Odrilo este un dac,
în locul unui riu
ce-a intrat sub o ripă cu urși.
El e un dac
ce s-a stîns înecat
într-o scorbură-naltă
în care prea mult soare-a
plouat.

Cămașa și-a uscat-o în riu,
în timp ce femeia,
cu maiul,
din cinepă nouă, altă cămașa-i
făcea.

Inima lui e risipită și-acum
sau mai degrabă
e o piatră
din care aceluiași riu,
Da. Acesta-i Odrilo.
Rînduit în cîmpie,
parcă-mi seamănă mie.

actualitatea internațională

Ședința Comitetului celor 18 state pentru dezarmare

Geneva 23. — Corespondentul Agerpres, Horia Liman, transmite: Luind cuvântul în ședința de vineri a Comitetului celor 18 state pentru dezarmare, șefa delegației suedeze, Alva Mirdal s-a referit pe larg la necesitatea încheierii unui acord în vederea interzicerii exploziilor nucleare subterane. Ambasadorul canadian, George Ignatiev, a prezentat apoi un document de lucru prin care se cere interzicerea completă a exploziilor nucleare și se sugerează adoptarea unor măsuri menite să introducă un sistem internațional de înregistrări seismice. Reprezentantul Statelor Unite, Adrian Fisher, a afirmat, fă-

cînd bilanțul activităților comitetului, că delegația sa consideră ca prioritară problema încheierii unui acord internațional care să interzică folosirea și amplasarea armelor nucleare și de distrugere în masă pe fundul marin.

Șeful delegației sovietice, A. A. Roșcin, a subliniat că, după părerea sa, trebuie să se acorde o mai mare importanță măsurilor de dezarmare care ar putea duce la realizarea dezarmării generale și toate în cadrul căreia dezarmarea nucleară trebuie să ocupe un loc de prim ordin.

Luind cuvântul în încheiere, șeful delegației indiene, A. Husain, a arătat că problema exploziilor nucleare în scopuri pașnice trebuie tratată într-un document internațional separat și că în nici un caz un astfel de document nu ar trebui să adăunească decalajul existent și să consfințească monopolul țărilor nucleare în domeniul folosirii în scopuri pașnice a energiei atomice.

Luptele din Vietnamul de Sud

● Pierderi considerabile ale armatei americane

Saigon 23 (Agerpres). — După cum relatează agenția France Presse, la 96 km de Saigon, trupe aerportate americane însoțite de elicoptere au atacat unități ale patrioților sud-vietnamezi. Joi noaptea forțele Frontului Național de Eliberare au atacat cu rachete și mortiere 13 obiective importante militare americane și saigoneze. Printre obiectivele afectate de acțiunile patrioților se numără baza aeriană de la Bien Hoa, la 24 km de Saigon, batalionul aerportat saigonez instalat în apropierea capitalei provinciei Hau Nghia și zona primei divizii de infanterie aerportată a S.U.A.

Citind un purtător de cuvânt al comandamentului S.U.A., corespondentul agenției U. P. I., Bert Okuley, relatează că în timpul luptelor, desfășurate în valea Shau, 430 americani au fost uciși, iar alți 2185 răniți. Sint cele mai grele pierderi înregistrate de americani în cursul angajamentelor cu partea adversă din ultimele 12 săptămâni, menționează corespondentul U.P.I.

Moment critic în relațiile americano-peruviene

Washington 23 (Agerpres). — Relațiile americano-peruviene au intrat într-o fază critică în urma hotărârii guvernului de la Lima de a cere retragerea misiunilor militare nord-americane și suspendarea ajutorului militar american acordat acestei țări — relatează din Washington agenția France Presse. Este pusă, de asemenea, sub semnul întrebării și proiectata vizită în Peru a guvernatorului Nelson Rockefeller, care urmează să plece, spre sfîrșitul lunii, într-un nou turneu de informare în America Latină în calitate de trimis special al președintelui Nixon. În legătură cu aceasta, purtătorul de cuvânt al Casei Albe a declarat că „guvernatorul nu va pleca, evident, la Lima dacă nu va fi invitat”.

Sesiunea Comitetului O. N. U. pentru decolonizare

Dar Es Salaam 23 (Agerpres). — Comitetul O.N.U. pentru decolonizare (Comitetul celor 24), aflat în sesiune la Dar Es Salaam, a continuat examinarea situației din Mozambic. În fața membrilor comitetului a prezentat o petiție un reprezentant al Frontului de Eliberare din Mozambic (F.R.E.L.I.M.O.), Uria Simango. El a propus crearea unui fond special al O.N.U. care să fie destinat dezvoltării regiunilor eliberate din Mozambic. Totodată, Simango a chemat Organizația Națiunilor Unite să instituie un embargo asupra comerțului cu Portugalia, sancțiune la care au fost supuse Republica Sud-Africană și Rhodesia.

În încheierea declarației sale, Simango a arătat că Portugalia nu ar putea face față presiunilor mișcării de eliberare din Mozambic dacă nu ar primi ajutor în armament din partea unor țări membre ale N.A.T.O.

Lucrările Comitetului celor 24 continuă.

Evoluția navei „Apollo-10”

- Apropierea de Lună s-a încheiat cu succes
- Riscurile întâmpinate de astronauți în dirijarea modului lunar

Houston 23 (Agerpres). — După recuplarea modului lunar cu cabina de comandă a navei spațiale „Apollo-10”, la ora 05.11 (ora Bucureștiului) și transportarea echipamentului din modul în cabină, Thomas Stafford și Eugene Cernan s-au alăturat colegului lor John Young. Astronauții au efectuat apoi manevrele de înscriere a modului pe o orbită solară. La ora 07.40 astronauții și-au luat rămas bun de la „Snoopy” — modulul lunar — privind cu tristețe cum fragilul „taxi lunar” care i-a purtat pînă la 15.000 m de suprafața Lunii, se depărtează abandonat în spațiu. Din cauza oboselii, astronauții au cerut permisiunea centrului spațial din Houston să anuleze emisiunea de televiziune în direct în care urma să fie prezentat momentul despărțirii definitive de modulul lunar. La ora 08.00 echipajul s-a culcat urmînd să fie trezit la ora 17.00. Astfel s-a încheiat cea mai grea zi de zbor a navei „Apollo-10”.

În cursul celor opt ore și jumătate cit modului lunar a evoluat pe o orbită autonomă în jurul Lunii, apropiindu-se de suprafața satelitelui natural al Pământului pînă la 15.000 m, astronauții au demonstrat că acest vehicul va pu-

tea fi utilizat în condiții bune pentru aselenizarea prevăzută să aibă loc la 20 iulie. Ei au stabilit, de asemenea, că locul ales pentru aselenizare este mai puțin accidentat decît se credea și va putea permite debarcarea primilor astronauți americani pe Lună în condiții bune.

Prima apropiere a omului de Lună pînă la distanța de 15.000 m a fost astfel înconjurată de succes, dar nu a decurs fără incidente. În timpul celei de-a doua apropieri a modului de suprafața Seleniei, la ora 01.43 (ora Bucureștiului), în momentul cînd echipajul a aprins motorul de propulsare al etajului inferior al modului pentru a-l detașa de etajul superior, acesta din urmă a început să vibreze puternic. Timp de câteva minute între astronauții Thomas Stafford, Eugene Cernan aflați la bordul modului, John Young aflat în cabină și centrul spațial din Houston s-a desfășurat un febril dialog. Numai datorită calmului și singurei rețe al lui Thomas Stafford, care a preluat comanda manuală a modului și a reușit să înlăture vibrațiile, s-a putut evita o catastrofă. Mai tîrziu, la centrul spațial din Houston s-a anunțat că vibrațiile s-au datorat faptului că sistemul de orientare a modului nu a fost re poziționat.

În instrucțiunile date echipajului modului, în care au fost prevăzute instalațiile ce trebuiau controlate permanent, a fost omisă cea de schimbare a reperului folosit de sistemul de orientare a modului. Pînă în momentul separării celor două etaje, modulul se orienta în spațiu în raport cu poziția cabinei de comandă. Pentru ca după detașarea etajului inferior, etajul superior al modului să-și păstreze echilibrul, sistemul de orientare trebuia să folosească un reper de pe suprafața Lunii. Operațiunea de detașare a celor două etaje trebuia să simuleze „decolarea” de pe suprafața Lunii prin abandonarea etajului inferior,

S-au înregistrat, de asemenea, unele dificultăți în realizarea legăturilor radio directe între modul și centrul spațial din Houston. După cit se pare, antenele modului n-au fost suficiente de sensibile și puternice pentru a asigura o legătură autonomă bună cu Pământul din imediata apropiere a suprafeței Lunii. Din această cauză, legăturile au fost ținute prin intermediul cabinei de comandă pilotată de John Young.

Cu toate dificultățile întâmpinate comportarea astronauților a fost exemplară, iar misiunea de zbor a navei a fost executată în întregime. Glyn Lunney, director de zbor al programului „Apollo”, a declarat că succesul navei „Apollo-10” creează un „sentiment de optimism” pentru realizarea aselenizării la 20 iulie de către echipajul navei „Apollo-11”.

☆

Houston 23 (Agerpres). — Echipajul cabinei spațiale „Apollo-10” și-a început vineri activitatea mult mai devreme decît era planificat. În timp ce efectuau cea de-a 21-a rotație în jurul Lunii, astronauții Stafford, Cernan și Young au luat o serie de fotografii ale satelitelui natural al Pământului.

După zborul periculos și obositor de joi efectuat la numai 15 kilometri de Lună, Cernan și Stafford anunțaseră că vor dormi mai mult decît era prevăzut în program, așa cum li se indicase de altfel de la centrul de control de la Houston. Cu toate acestea, ei s-au deșteptat înainte de ora 16.50 — ora Bucureștiului.

În timpul dimineții, ei au fotografiat o fișie a suprafeței Lunii, așa cum li se înfășa în timpul mișcării de rotație. Principiul lor obiectiv a fost „Marea Linistii”, unde se prevede să aibă loc prima aselenizare a unui echipaj uman american, la 20 iulie. Pînă cînd vor părăsi orbita lunară, astronauții vor continua să fotografieze și să observe suprafața Lunii.

Simbătă dimineața, motorul principal al cabinei spațiale va fi pus în funcțiune pentru a scoate cabina din orbita lunară, în vederea începerii călătoriei de întoarcere pe Pămînt. Locul de amerizare se află în Oceanul Pacific, iar contactul cu suprafața apei va avea loc luni la ora 18.53 — ora Bucureștiului.

● La Ulan Bator au avut loc convorbiri între Jumjaaghiin Tedenbal, prim-secretar al C.C. al P.P.R.M., președintele Consiliului de Miniștri al R.P. Mongole, și Nikolai Podgornii, președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., care face o vizită oficială în R.P. Mongolă. Au fost discutate probleme legate de colaborarea dintre cele două țări și probleme internaționale de interes reciproc.

● Președintele Algeriei, Boumedienne, a avut o întrevedere cu Hassan Sabry el Kholy, trimis special al președintelui Republicii Arabe Unite, Nasser. A fost discutată cu această ocazie evoluția ultimelor evenimente din Orientul Apropiat. Hassan Sabry el Kholy a remis președintelui Boumedienne un mesaj din partea președintelui Nasser.

● Premierul desemnat, libanez, Rashid Karamé, a prezentat joi seara președintelui, Charles Helou,

COORDONATE

- CONVORBIRI SOVIETO-MONGOLE
- ÎNTREVEDERE BUMEDIENE-KHOLY
- CRIZA LIBANEZĂ LA PUNCTUL TERMINUS
- DIN NOU FARFURILE ZBURĂTOARE ?

UNIVERSALE

rezultatele consultărilor cu liderii principalelor grupări din parlament în vederea formării unui nou cabinet.

La sfîrșitul convorbirilor, care au durat cîteva ore, președintele Helou l-a însărcinat pe Karamé cu formarea noului guvern. Criza guvernamentală din Liban ducea de la 25 aprilie. Karamé a declarat că la ora actuală poate forma un guvern, care să asigure o stabilitate politică, dar totodată, a adăugat că mai există un număr de probleme rămase nesoluționate din timpul consultărilor sale.

● Fermierul Leo Paul Chaput, soția și cei opt copii pe care îi au declară că pe proprietatea lor aflată la 160 km nord de Ottawa au aterizat niște... farfurii zburătoare. Strămile mașini au apărut de cîteva ori la rînd și s-au „instalat” pe iarbă. Paul Chaput a arătat reporterilor veniți la fața locului trei zone circulare în care iarba era prîjlită. Aceste zone aveau diametrul de 8 metri și aveau înălțimea de 0,3 metri și arătau ca și cum în locul respectiv s-ar fi aflat un obiect cu mai multe picioare.

● Potrivit datelor statistice publicate de Ministerul Muncii din Marea Britanie, în luna mai numărul șomerilor s-a ridicat la 523.290, ceea ce reprezintă 2,3 la sută din totalul forței de muncă din Anglia. În aceeași perioadă în Irlanda de nord numărul celor fără de lucru este de 36.691, atîngînd 7,1 la sută din totalul forței de muncă.

● Echipajele a 30 de nave aparținînd flotei comerciale din Chile au declarat grevă. Marinarii revendică majorarea salariilor și mecanizarea lucrărilor de încărcare-descărcare. În același timp au încetat lucrul marinarilor de pe navele comerciale chilene aflate în porturile străine.

● Corespondentul din Atena al agenției France Presse anunță că Tribunalul militar a condamnat pe sociologul grec Vassilios Filias la 18 ani închisoare, iar pe scriitorul Spyridon Plaskovitis la 5 ani. Ei sînt invinuiți de a fi făcut parte din mișcarea „Apărarea democratică”.



Democrația, așa cum apare în actuala politică militară americană în Vietnam, văzută de caricaturistul publicației „Canadian Tribune”: arma „libertății” — incendiul violent.

Argentina

Incidente între poliție și studenți

Buenos Aires 23 (Agerpres). — În Argentina atmosfera rămîne încordată ca urmare a incidentelor din ultimele zile dintre poliție și studenți, petrecute în mai multe orașe din țară. După ce la Rosario, al doilea oraș ca mărime din Argentina, a fost introdusă legea martială, armata a anunțat că a preluat controlul asupra restabilirii ordinii în întreaga țară.

Noi manifestații s-au desfășurat, de asemenea, în alte orașe argentine. La Medoza, peste 2.000 de studenți de la Universitatea din localitate au manifestat, cerînd demisia ministrului afacerilor interne, dr. Guillermo Borda.

Confederația Generală a Muncii a lansat un apel la o grevă generală de 24 de ore. Data acesteia nu a fost stabilită.

Situația creată în urma incidentelor va fi examinată de cabinetul de miniștri.

Declarația premierului Wilson

Londra 23 (Agerpres). — În cadrul unei declarații făcute în Camera Comunelor primul ministru Harold Wilson, a expus principalele probleme abordate în cursul întrevederii pe care a avut-o cu premierul Irlandei de nord, James Chichester-Clark. Harold Wilson a anunțat că alegerile locale din Irlanda de nord vor fi amîinate fiind programate pentru octombrie 1971 în loc de mai 1970. El a mențio-

nat, de asemenea, că guvernul de la Belfast va publica în toamna aceasta o „carte albă” prin care se va face o nouă împărțire a circumscripțiilor electorale. Alegerile se vor desfășura pe baza sufragiului universal. Premierul britanic a precizat că „impunerile speciale” acordate guvernului de la Belfast vor rămîne în vigoare „pînă la restabilirea calmului în Irlanda de nord”.

Ziua eliberării Africii

Undeva într-o carte uitată, o anecdotă povestea că, prin nu știu ce miracol, trei broaște s-au trezit deodată într-un vas cu lapte. „Am să mă-nec”, s-a resemnat cea pesimistă, și în adevăr s-a înecat. „O să scap”, și-a spus cea optimistă și, așteptînd să scape, s-a înecat și ea. A treia n-a zis nimic; s-a uitat în dreapta, s-a uitat în stînga și văzînd că n-are încotro, a început să înnoie și a înnotat atît de mult că pînă la urmă în lapte a apărut un boț de unt, de pe care, sîrînd afară, broasca a scăpat cu viață.

Anecdota, un elogiu alegoric al activității umane, singura în stare să asigure, la figurat vorbind, supraviețuirea sau moartea, a fost reamintită adesea în legătură cu Africa, uriașul flămînd de pe grămezile de aur, considerîndu-se că aici, mai mult ca oriunde, se resimte cu acuitate nevoia acestui efort uman creator.

Noi, oamenii secolului XX scotocim astăzi printre tainele atomului, scormonim adîncurile străvezii ale apelor, descoperim Cosmosul, mine semeni noștri vor cerne printre degete țărîna lunară, dar uităm uneori că în-

finiit mai aproape, aici, pe Pămînt, alfabetul rămîne o șaradă pentru 80 la sută din populația unui continent, că foamea continuă să fie un spectru perpetuu.

Africa și-a dobîndit în cea mai mare parte, treptat, independența politică, cea de-a 25-a zi a lunii mai denumită „Ziua eliberării Africii” comemorează izbînzile trecute și cele viitoare, cînd zonele eliberate vor coincide cu suprafața întregului continent. Pentru înfăptuirea acestui vis de eliberare, forțele patriotice din Angola, Mozambic, Insulele Capului Verde, din Rhodesia și Republica Sud-Africană continuă lupta împotriva puterii coloniale sau a rasiștilor albi aflați la conducere.

Cucerirea independenței politice nu poate rămîne însă o biectivul final; o dată dobîndită, ea se transformă în premisa necesară declanșării unui proces, adesea sinuos și dificil, a-vînd ca etape formarea și consolidarea națiunii, lichidarea înapoierii culturale, promovarea limbii și a valorilor tradiționale, dezvoltarea învățămîntului, formarea unei intelectual-

tăți și a unui personal instruit și îndeosebi realizarea unei reale independențe economice a țării respective.

Într-o serie de țări africane, primii pași au și fost schițați: Congo (Kinshasa), Zambbia dez-

Comentariul ZILEI

voltă o puternică industrie extractivă a cuprului, în Mauritania s-a inaugurat recent o cale ferată de 650 kilometri, menită să contribuie la popularea desertului ce ocupă o parte însemnată din suprafața țării, o fabrică de anvelope și camere auto care urmează să intre în funcțiune în Tanzania, o fabrică de textile inaugurată în Tunisia, prima promoție de medici în Tanzania, toate acestea reprezintă cîteva din fazele de început ale drumului pe care s-a angajat marea majoritate a statelor africane eliberate.

Sursa principală a dificultăților întâmpinate de tinerile state ale continentului negru o constituie moștenirea lăsată de secolele de dominație colonială care au frînat brutal evoluția spre progres a lumii africane. Într-o serie de țări africane nu se poate vorbi de o industrie propriu-zisă; în prezent Africa contribuie numai cu 2 la sută la producția industrială mondială. Paradoxul african este cel al bogatului flămînd: unor zăcăminte imense de mineruri de fier, mangan, uraniu, pietre și metale prețioase le corespund o industrie de debut, Africa dispune de 40 la sută din resursele hidroenergetice ale lumii și realizează doar 1 la sută din producția de energie electrică; continentul furnizează 34 la sută din fosfații naturali, dar își fertilizează propriile ogoare cu a noua parte din cantitatea de îngrășăminte utilizate pe glob.

Pe de o parte o industrie nedezvoltată, o agricultură bazată pe sistemul monoculturii, lipsa de cadre specializate, la care se adaugă tendințele continue ale marilor companii economice de a pune stăpînire

pe subsolul Africii, unde s-au strîns parcă toate bogățiile pămîntului, constituie principalele dificultăți întâmpinate de tinerile state africane în lupta lor pentru cucerirea unei independențe reale și depline. De aceea, în această etapă cercurile politice africane pun cu acuitate problema realizării unei unități și solidarități a tuturor statelor africane, animate de obiective și aspirații comune, pentru ca fiecare popor, în funcție de tradițiile sale, de istoria și mentalitatea sa să-și poată afla calea necesară pentru a atinge un stadiu superior de dezvoltare.

Se spune că întotdeauna începutul e greu; dar fără îndoială că generația noastră sau alte ce vor veni vor consemna la un alt 25 mai eliberarea deplină a acestui continent cu o atît de zbuciumată istorie. Africa va înceta atunci să se reducă la o simplă imagine exotica a unei vegetații luxuriante, pierdută în memoria timpului, cu ritualuri ciudate și impetetrabile, dobîndind dimensiunile noi ale unei alte frumuseți moderne și contemporane.

VENERA ANGHEL



SOMALIA. Centrul orașului Ciudad de Djibouti, capitala țării